Thi đua ái quốc sẽ ăn lâu, lan rộng khắp mọi mặt và mọi tầng lớp nhân dân, và sẽ giúp ta dẹp tan mọi nỗi khó khăn và mọi âm mưu của địch để đi đến thắng lợi cuối cùng.

Với tinh thần quật cường và lực lượng vô tận của dân tộc ta, với lòng yêu nước và chí khí kiên quyết của nhân dân và quân đội ta, chúng ta có thể thắng lợi, chúng ta nhất định thắng lợi”⁷.

Thơ chúc Tết Xuân Kỷ Sửu 1949, Chủ tịch Hồ Chí Minh khẳng định thi đua phải trở thành phong trào rộng khắp, liên tục trên tất cả các lĩnh vực:

“Người người thi đua

Ngành ngành thi đua

Ngày ngày thi đua

Ta nhất định thắng

Địch nhất định thua”⁸

2.2 Mục đích của thi đua yêu nước